UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 41/2014-CONSUNI/UFAL, de 07 de julho de 2014.

MODIFICA A MATRIZ CURRICULAR
DO  "EIXO  DE  GESTÃO"  DOS  CAMPI
ARAPIRACA E DO SERTÃO.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que constam do Processo nº. 001872/2014-40 e
de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal ocorrida em
07 de julho de 2014;

CONSIDERANDO  a  proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação  -
PROGRAD/UFAL e aprovada pelos diversos setores/unidades envolvidos;

CONSIDERANDO  a  real  necessidade  de  alteração  da  grade  de  disciplinas  da  matriz
curricular  do  Eixo de Gestão dos Cursos de Graduação vinculados ao  Campus Arapiraca e ao
Campus do Sertão;

CONSIDERANDO a análise e recomendação favorável da CÂMARA ACADÊMICA do
CONSUNI, aprovada por unanimidade, na reunião do dia 02/07/2014, fundamentada pelo Parecer
Técnico da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFAL, o qual  considera que tais mudanças
atendem aos requisitos estabelecidos pelo Conselho Nacional de Educação - CNE e aos aspectos
acadêmicos pertinentes, conforme consta no referido processo;

         R E S O L V E:

Art. 1º - Modificar a MATRIZ CURRICULAR do chamado  EIXO DE GESTÃO
dos  Cursos  de Graduação em Administração,  Turismo e  Administração  Pública  vinculados ao
Campus Arapiraca e Ciências Econômicas e Ciências Contábeis vinculados ao Campus do Sertão
da Universidade Federal de Alagoas.

Parágrafo Único -  Tal mudança implica na alteração da grade curricular destes
cursos, desmembrando disciplinas de 120 (cento e vinte horas) em duas de 60 (sessenta) horas,
além de alterar as suas denominações, conforme descrito abaixo:

DISCIPLINAS   ANTIGAS DISCIPLINAS   NOVAS

Economia e Administração Política na Sociedade
Contemporânea (120h).

I - Introdução às Ciências Econômicas (60h);
II - Noções de Administração (60h).

Matemática e Estatística Aplicadas à Gestão
(120h).

I - Matemática I (60h);
II - Estatística I (60h).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 07 de julho de 2014.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI/UFAL.

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho